
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE A MERCATO 
LIBERO ALLA DITTA A2A ENERGIA SPA DI MILANO PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2015/2016 – INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI 
CON DETERMINAZIONE N. 359/2015 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 359 del 22/10/2015 con la quale si 

provvedeva ad affidare alla ditta A2A Energia S.p.A. con sede a Milano la fornitura di gas metano 

per i seguenti gli immobili comunali: 

- stadio comunale; 

- municipio; 

- scuole elementari di Roncole Verdi; 

- officina comunale; 

- asilo nido; 

- scuola materna; 

- palazzetto comunale; 

- istituto scolastico del Capoluogo; 

- teatro comunale; 

- casa natale di G. Verdi; 

- stadio comunale; 

- centro civico Roncole Verdi; 

per la durata di un anno con scadenza 30/04/2016 per un importo complessivo di Euro 88.914,01 

comprensivo di accisa, oneri di distribuzione e di servizio, oltre IVA 10% per complessive Euro 

97.805,41, ai prezzi e alle condizioni meglio specificate nella stessa determinazione e nel relativo 

contratto per la fornitura di gas naturale; 

 

CONSIDERATO che alcuni degli impegni assunti con la predetta determinazione n. 359/2015 si 

sono rilevati insufficienti rispetto alle esigenze sopravvenute e che pertanto occorre provvedere 

all’integrazione degli stessi; 

 

RILEVATO in particolare che occorre provvedere all’integrazione degli impegni assunti sui 

seguenti stanziamenti del bilancio dell’esercizio corrente e per i seguenti importi, accisa, oneri di 

distribuzione e di servizio ed IVA compresi: 

- stanziamento 04021.03.0500 “gestione calore istituto comprensivo” Euro 5.500,00; 

- stanziamento 06011.03.0400 “gestione calore impianti sportivi” Euro 1.000,00; 

- stanziamento 04011.03.0300 “gestione calore scuola materna” Euro 2.200,00; 

- stanziamento 12011.03.0600 “gestione calore asilo nido” Euro 1.800,00; 

- stanziamento 01021.03.1500 “gestione calore uffici” Euro 4.300,00; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

47
 d

el
 2

8/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
e pertanto per la somma complessiva di Euro 14.800,00, accisa, oneri di distribuzione e di servizio 

ed IVA compresi; 

DATO ATTO che il canone annuo sarà soggetto a conguaglio alla fine della stagione termica sulla 

base dei gradi giorno effettivamente rilevati, delle ore effettive di accensione degli impianti, che 

possono variare in funzione dell’andamento climatico della stagione stessa; 

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG 6431162AC3; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi 

allegati; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 

2016; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate le 

funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 5 – 

Servizi tecnici relativi al patrimonio; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. DI INTEGRARE, per tutto quanto esposto in premessa, gli impegni di spesa assunti con 

determinazione n. 359 del 22/10/2015 relativa all’affidamento alla ditta A2A Energia S.p.A. 

con sede a Milano della fornitura di gas metano per gli immobili comunali, per la somma 

complessiva di Euro 14.800,00, accisa, oneri di distribuzione e di servizio ed IVA compresi; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 14.800,00 ai seguenti stanziamenti del 

bilancio corrente: 

a) Euro 5.500,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore istituto comprensivo 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

04 02 1 03 0550 

b) Euro 1.000,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore impianti sportivi 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

06 01 1 03 0400 

c) Euro 2.200,00 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

47
 d

el
 2

8/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore scuola materna 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

04 01 1 03 0300 

d) Euro 1.800,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore asilo nido 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

12 01 1 03 0600 

e) Euro 4.300,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore uffici 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

01 02 1 03 1500 

 

3. DI DARE ATTO che il canone annuo sarà soggetto a conguaglio alla fine della stagione 

termica sulla base dei gradi giorno effettivamente rilevati, delle ore effettive di accensione degli 

impianti, che possono variare in funzione dell’andamento climatico della stagione stessa; 

 

4. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG 6431162AC3; 

 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 

presa d’atto; 

RENDE NOTO 

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. Roberto 

Dejana – Ufficio Tecnico; 

 

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento 

dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

 

 

        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

47
 d

el
 2

8/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 147           DEL 28/04/2016 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE A MERCATO 

LIBERO ALLA DITTA A2A ENERGIA SPA DI MILANO PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2015/2016 – INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI 
CON DETERMINAZIONE N. 359/2015 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 GESTIONE CALORE UFFICI 01021.03.1500 25557 4.300,00 

2016 GESTIONE CALORE ASILO NIDO 12011.03.0600 25556 1.800,00 

2016 GESTIONE CALORE SCUOLA 
MATERNA 

04011.03.0300 25555 2.200,00 

2016 GESTIONE CALORE IMPIANTI 
SPORTIVI 

06011.03.0400 25554 1.000,00 

2016 GESTIONE CALORE ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

04021.03.0550 25553 5.500,00 

 
 
 
Busseto, lì  28/04/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

47
 d

el
 2

8/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


